Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 08 июля 2020 года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи Петренко А.П.

при секретаре ФИО5

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6

подсудимых ФИО2, ФИО3

защитника ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее, военнообязанного, не работающего, холостого, прож. 

<

адрес> (зарегистрирован по адресу 

<

адрес>), ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по п. «в» ч.1 ст. 256 УК РФ к обязательным работам сроком на 250 часов,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес> (зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>), ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 256 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации) с применением самоходного транспортного плавающего средства, в местах нереста и на миграционных путях к местам нереста, группой лиц по предварительному сговору с причинением особо крупного ущерба.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в преступный сговор, направленный на осуществление незаконной добычи рыбы в Ахтарском лимане Азовского моря в месте нереста и на миграционных путях к местам нереста, с использованием самоходного транспортного плавающего средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 48 минут, реализуя свой преступный умысел ФИО2 и ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, с применением маломерного судна с подвесным двигателем «Ямаха – 50 л.с.», установили запрещенные для любительского и спортивного рыболовства орудия лова - три жаберные сети в акватории Ахтарского лимана Азовского моря, на удалении примерно 500 метров восточнее Греково гирла Ахтарского лимана Азовского моря, в районе точки с географическими координатами 46? 00? 12" северной широты 38?06?40" восточной долготы, являющейся в указанное время запретным районом для добычи (вылова) судака, при осуществлении любительского и спортивного рыболовства, а так же являющейся в указанное время местом нереста для рыбы красноперка и миграционным путем к местам нереста для азово-черноморской шемаи, азовского пузанка, азово-донской сельди и пиленгаса, незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, чем нарушили следующие нормы права, регулирующие ведение рыбного промысла в Российской Федерации: статью 58 Конституции Российской Федерации; статьи 10, 11, часть 1 статьи 24, пункты 1, 4 части 1 статьи 26, статьи 43.1, 52, 53 Федерального закона № 166-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов"; статьи 1, 35, 40 Федерального закона № 52-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О животном мире»; п.47.19, п.п. «а» п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Непосредственно после установки сетей в воду, их действия были пресечены пограничным нарядом отделения (погз) в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал частично, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО4 на моторной лодки вышли из 

<

адрес> в Ахтарский лиман с целью добычи рыбы. В лодке у них находились три корыта с сетями. Примерно в 20 часов они прибыли на место, где намеревались установить сети и успели установить одну сеть, после чего увидев две большие лодки стали уезжать с данного места. Их начали преследовать, но кто это был, они не знали, поэтому не останавливались. В районе 8 шлюза причалили к берегу и пытались скрыться в камышах, однако он был задержан пограничным нарядом, после чего, его на лодке пограничников доставили на погранзаставу, где стали опрашивать. Отпустили только в 3 часа ночи.

Подсудимый ФИО3 свою вину в инкриминируемом ему преступлении также признал частично, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 на моторной лодки вышли из 

<

адрес> в Ахтарский лиман с целью добычи рыбы. В лодке у них находились три корыта с сетями. Примерно в 20 часов они прибыли в район ФИО24 гирла и успели высыпать один тазик с сетями, после чего увидев две большие лодки стали уезжать с данного места. Их начали преследовать, но кто это был они не знали, поэтому не останавливались. В районе 8 шлюза причалили к берегу, и он скрылся в камышах. ФИО2 встретил только на следующий день утром.

Кроме частичного признания подсудимыми своей вины, она также подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО9 находились в пограничном наряде. Совместно с ними, в рамках взаимодействия в сфере охраны водных биологических ресурсов находился старший госинспектор Азово-Кубанского отдела госконтроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ФИО10 Службу несли на ведомственном маломерном судне АЧТУ «Казанка – 5МП» с подвесным двигателем «Ямаха – 40 л.с.» в акватории Ахтарского лимана Азовского моря, восточнее Греково гирла, маскируясь в зарослях камыша. Примерно в 19 часов 30 минут он увидел, что со стороны 

<

адрес> по акватории Ахтарского лимана в сторону 

<

адрес> движется моторная лодка, о чем они доложили начальнику отделения (погз) в 

<

адрес> ФИО11 

Когда маломерное судно подошло ближе к их позиции, то в бинокль Б-8, он увидел, что судно имеет камышовый окрас, а на подвесной мотор одет чехол черного цвета. В лодке находилось два человека. Судно остановилось в акватории Ахтарского лимана примерно в 300-350 метрах от места их нахождения. Других лодок вокруг они не видели.

Используя бинокль они увидели, что на гражданине, который управлял маломерным судном был надет комбинезон светло-зеленого цвета. Второй был одет в темную одежду. Они приступили к установке сетей. Всего установили три сети. О данном факте ими было доложено ФИО11

Через некоторое время ФИО11 по радиостанции сообщил, что в их направлении двигаются 2 пограничные моторные лодки, на одной из которых находится и он сам.

После того, как двое наблюдаемых ими граждан закончили установку сетей, их судно начало движение в сторону 

<

адрес>. Увидев это, они выдвинулись к месту установки наблюдаемыми гражданами сетей, где ими визуально была обнаружена лесковая сеть. ФИО10 привязал к верхней подборе указанной сети пустую пластиковую бутылку зеленого цвета с синей этикеткой с надписью «Спрайт», после чего они начали преследование маломерного судна с 2 нарушителями на борту.

Приблизившись к указанному маломерному судну на расстояние 15-20 метров он увидел, что в ней находится несколько металлических корыт, в которых находились лесковые сети. Он кричал нарушителям о том, что они являются пограничным нарядом и потребовал остановить маломерное судно. Граждане в лодке не отреагировали, а лишь ускорили движение маломерного судна.

Затем с их лодкой поравнялась ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104, на которой находился ФИО11, ФИО12 и ФИО13 ФИО10 сообщил ФИО11, о том, что в месте, где были установлены сети он привязал к одной из них пустую пластиковую бутылку, а так же то, что мощности двигателя ведомственной лодки АЧТУ не достаточно, чтобы догнать маломерное судно нарушителей. 

Выслушав указанную информацию ФИО11 сказал, что он все понял и начал преследование лодки с нарушителями.

Он видел, как с ПМЛ с бортовым номером ЧА – 104 в воздух, по направлению движения маломерного судна с нарушителями были выпущены 2 сигнальные ракеты зеленого огня для сообщения нарушителям требования об остановке движения их маломерного судна.

ФИО11 по радиостанции сообщил им, что преследуемая лодка причалила к берегу около 8 шлюза Большого Кирпильского лимана, и сказал им, чтобы они подошли в указанный район и встали на охрану указанной лодки, а он продолжает преследование нарушителей по берегу.

Подойдя к указанному маломерному судну нарушителей он увидел в нем 6 металлических корыт, 3 из которых были заполнены лесковыми сетями. Указанные сети были идентичны той сети, которую установили нарушители в акватории Ахтарского лимана. 

Через некоторое время из камышей вышел ФИО11, ФИО12 и один из нарушителей, который управлял маломерным судном. Им оказался ФИО2

Свидетель ФИО14 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут до 20 часов 10 минут он совместно с ФИО21 нес службу в пограничном наряде на крыше старого цементного завода 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, напротив 

<

данные изъяты> Расположение и высота указанного здания позволяет скрытно просматривать всю акваторию Ахтарского лимана Азовского моря. Наблюдение осуществляли с использованием бинокля Б-12 и прибора ночного видения ПНБ-93.

В 19 часов 28 минут с помощью бинокля Б-12 и телескопической трубы они стали наблюдать маломерное судно, с двумя лицами на борту, которое вышло из 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана. Об этом было доложено начальнику заставы ФИО11

Наблюдаемое маломерное судно с двумя лицами на борту остановилось в акватории Ахтарского лимана напротив ФИО24 гирла. Лица находищиеся в лодке начали устанавливать рыболовные сети.

Из акватории терминала Приморско-Ахтарск морского порта в акваторию Ахтарского лимана вышли две пограничные моторные лодки, которые начали двигаться в направлении маломерного судна с двумя лицами на борту. 

Наблюдаемая лодка с двумя лицами на борту начала движение в сторону 

<

адрес>. В это же время из зарослей камыша, в направлении лодки с двумя лицами на борту, вышла синяя лодка с пограничным нарядом и начала преследование лодки с нарушителями, которая стала удаляться в сторону 

<

адрес>.

Затем к синей лодке подошли пограничные моторные лодки, после чего одна из пограничных моторных лодок стала преследовать лодку с нарушителями, а вторая пограничная моторная лодка пошла в район Ново- Чапаевского гирла Ахтарского лимана Азовского моря.

В 20 часов 10 минут, по команде ФИО11 он прекратил наблюдение за акваторией Ахтарского лимана и убыл на пограничную заставу. Около 23 часов по команде ФИО11 он осуществил выход на пограничном катере из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана. С ним на борту катера так же находились ФИО15 и ФИО16 

Выйдя в Ахтарский лиман Азовского моря они направились в район Греково гирла, в то место, где останавливалось маломерное судно с 2 лицами на борту и которые устанавливали сети. Освещая лиман с помощью прожектора ими была обнаружена пустая пластиковая бутылка зеленого цвета с синей этикеткой, которая находилась на поверхности. Иных предметов на поверхности воды он не видел. Подойти вплотную к бутылке не представлялось возможным, ввиду малой глубины в данном районе и большой осадки пограничного катера. Об обнаружении бутылки было доложено ФИО11, после чего они организовали наблюдение за ней с использованием тепловизионного прибора «Сыч-3». За все время наблюдения за акваторией Ахтарскогого лимана в районе Греково гирла никаких посторонних судов он не наблюдал.

Около 08 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в их район подошли 2 пограничные моторные лодки с бортовыми номерами ЧА-104 и ЧА-228, с сотрудниками пограничных органов и понятыми на борту. Они передали им информацию о наблюдении, указали, где находится обнаруженная бутылка зеленого цвета, после чего военнослужащие на пограничных моторных лодках подняли указанную бутылку из воды, и он увидел, что к ней была привязана сеть желтого цвета.

Свидетель ФИО11 суду показал, что является начальником погранзаставы в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 26 минут, по средствам радиосвязи от пограничного наряда в составе ФИО8 и ФИО9, которые несли службу совместно с инспектором АЧТУ ФИО10 на ведомственном маломерном судне АЧТУ «Казанка – 5МП» с подвесным двигателем «Ямаха – 40 л.с.» в акватории Ахтарского лимана Азовского моря восточнее Греково гирла, поступила информация, что они наблюдают, что со стороны 

<

адрес> по акватории Ахтарского лимана движется лодка с мотором. Затем маломерное судно остановилось в акватории Ахтарского лимана напротив Греково гирла, на расстоянии 300-350 метров от места наблюдения пограничного наряда. После остановки наблюдаемого маломерного судна, двое находящихся на нем граждан приступили к установке сетей.

По его команде из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в сторону обнаруженного пограничным нарядом неопознанного маломерного судна выдвинулись 2 пограничные моторные лодки с бортовыми номерами ЧА-104, на которой находились он, ФИО12 и ФИО13, и ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-228, на которой находились ФИО17, ФИО18 и ФИО39. 

От пограничного наряда в составе ФИО8 и ФИО9, которые несли службу совместно с ФИО10, ему поступил доклад, что двое наблюдаемых граждан закончили установку сетей и на лодке начали движение в сторону 

<

адрес>. Пограничный наряд выдвинулся к месту, где двое граждан устанавливали сети, и обнаружили лесковую сеть к которой ФИО10 привязал пустую пластиковую бутылку зеленого цвета с синей этикеткой с надписью «Спрайт», после чего они начали преследование маломерного судна с двумя гражданами на борту.

Когда ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104 и ЧА-228 поравнялись с ведомственной лодкой АЧТУ, на борту которой находились ФИО8 и ФИО9 и ФИО10, наряд еще раз сообщил, где была привязана к сети пластиковая бутылка, что преследуемое маломерное судно требование об остановке не выполнило и они не могут её догнать из-за слабого двигателя.

Он принял решение продолжить преследование маломерного судна нарушителей ПМЛ с бортовым номером ЧА-104, а ПМЛ с бортовым номером ЧА-228 направил в Ново-Чапаевское гирло Ахтарского лимана, для перекрытия прохода по нему.

Нарушителям при помощи двух сигнальных ракет зеленого цвета был подан сигнал об остановке, а так же голосом о том, что они являются пограничным нарядом, и чтобы они остановились, но нарушители не реагировали и ускорили движение своего судна.

В 20 часов 35 минут преследуемое маломерное судно остановилось возле 8 шлюза Большого Кирпильского лимана Азовского моря и двое граждан выбежали на берег и попытались скрыться в зарослях прибрежного камыша. Он и ФИО12 начали преследование нарушителей. 

В ходе преследования один нарушитель (ФИО3) скрылся в камышах, а второго они задержали, им оказался ФИО2

Пограничные моторные лодки с бортовыми номерами ЧА-104 и ЧА-228, после осуществления буксирования лодки – нарушителя на территорию терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>, для осуществления изъятия сетей из акватории Азовского моря он не направлял, ввиду того, что в ходе преследования моторной лодки с гражданами ФИО2 и ФИО38. на борту, указанные лодки прошли по отмелям, а так же винтами лодок перерубались предметы, находящиеся в воде, возможно мусор или орудия лова, в связи с чем, указанным моторным лодкам было необходимо техническое обслуживание – проверка винтов, уровня масла, целостность систем двигателя. В связи с этим, было невозможно поставить задачу командирам лодок на выход в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря, без проведенного технического обслуживания – так как это было бы не безопасно. 

Он принял решение к месту, где ФИО10 привязал пустую пластиковую бутылку направить пограничный катер с бортовым номером ПК-455, на борту которого находились ФИО26, ФИО27, ФИО28 у которых для наблюдения имелся тепловизор «Сыч-3», для охраны сети с подвязанной к ней пластиковой бутылкой и предотвращения ее выемки из воды неизвестными лицами. Задача по изъятию указанной сети из воды наряду на пограничном катере не ставилась, так как с учетом темного времени суток и глубин Ахтарского лимана Азовского моря, а так же осадки пограничного катера данное мероприятие было бы небезопасно для жизни и здоровья должностных лиц, а так же могло привести к повреждению пограничного катера.

В 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по его команде из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана в район нахождения пограничного катера вышли две ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104, на которой находились ФИО13, ФИО18, ФИО9 и понятой ФИО19, и ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-228, на которой находились ФИО29., ФИО12 и понятой ФИО20, для производства изъятия сетей, установленных ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, совместно с одним неустановленным лицом. В 09 часов 30 минут ему поступил доклад, что пограничниками, в указанном районе были изъяты из воды 3 лесковых сети с рыбой.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО10, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 156-160, 161-163 т.2) согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 26 минут, он находился с пограничным нарядом от отделения (погз) в 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в составе ФИО9 и ФИО8 на ведомственном маломерном судне АЧТУ «Казанка – 5МП» с подвесным двигателем «Ямаха – 40 л.с.» в акватории Ахтарского лимана Азовского моря, восточнее Греково гирла, маскируясь в зарослях камыша. Данное мероприятие проводилось в рамках взаимодействия в сфере охраны водных биологических ресурсов и контроля за соблюдением гражданами правил пограничного режима в акватории Ахтарского лимана Азовского моря. Указанная позиция была выбрана, чтобы скрытно вести наблюдение за акваторией Ахтарского лимана. В указанное время он наблюдал, как со стороны 

<

адрес> по акватории Ахтарского лимана в сторону 

<

адрес> с помощью силы мотора движется неизвестная лодка, о чем было сообщено начальнику отделения (погз) в 

<

адрес> ФИО11 Иных лодок в указанное время в акватории Ахтарского лимана он не наблюдал. В 19 часов 30 минут, когда наблюдаемое маломерное судно подошло ближе к их позиции, что дало возможность с использованием бинокля Б-8, увидеть, что маломерное судно имеет камышовый окрас. Так же он видел, что на лодке установлен подвесной мотор, на который одет чехол черного цвета. В данной лодке находилось двое граждан. Наблюдаемое маломерное судно остановилось в акватории Ахтарского лимана примерно в 300-350 метрах северо-восточнее от места их нахождения. С использованием бинокля Б-8 он начал вести наблюдение за действиями граждан, находящимися на указанном маломерном судне. С учетом небольшого расстояния и светлого времени суток – только начались вечерние сумерки, он отчетливо видел, что делают двое граждан в лодке. На гражданине, который управлял маломерным судном был надет комбинезон светло- зеленого цвета. Второй гражданин был одет в темную одежду. Он видел, что граждане, находящиеся на наблюдаемом маломерном судне приступили к установке сетей. Один из граждан, который не управлял лодкой, перешел в носовую часть маломерного судна, достал из лодки рыболовную сеть, к краю которой был привязан длинный продолговатый предмет похожий на палку, так называемую тычку или якорь, поместил его в воду и начал распутывать сеть, опуская ее в воду. При этом гражданин, который управлял лодкой, медленно подруливал мотором, чтобы сеть потихоньку вытягивалась в воде, а так же он помогал распутывать сети гражданину, находящемуся в носовой части маломерного судна. Во время установки гражданами сети он видел, что через некоторое расстояние от места начала установки сети, человек, находящийся в носовой части лодки опустил в воду еще один продолговатый предмет, после чего наблюдаемые граждане вновь продолжили устанавливать сеть в воду, помогая при ее установке силой двигателя, повторив данное действие еще раз, до окончания установки сети, которая закончилась так же опусканием в воду длинного продолговатого предмета, привязанного к краю сети. Таким образом, он предположил, что нарушители установили 3 сетки. Наблюдая в бинокль Б-8 по очереди и ФИО8, и ФИО9 так же описывали действия наблюдаемых лиц. В указанное время он не наблюдал иных маломерных судов в акватории Ахтарского лимана. О данном факте, в 19 часов 36 минут, ими было сообщено ФИО11

В 19 часов 40 минут, ФИО9 заметил два маломерных судна, которые двигались по акватории Ахтарского лимана со стороны 

<

адрес> в их сторону. В 19 часов 42 минуты ФИО11 по радиостанции, уточнил о том, какие действия совершают наблюдаемые ими лица и сообщил, что в их направлении двигаются 2 пограничные моторные лодки, на одной из которых находится и он сам.

В 19 часов 48 минут двое наблюдаемых граждан закончили установку сетей и их маломерное судно, начало движение в сторону 

<

адрес>. Увидев это, они приняли решение выдвинутся к месту установки наблюдаемыми гражданами сетей, где ими визуально была обнаружена лесковая сеть желтого цвета с верхней подборой в виде веревки красного цвета, со светлыми поплавками. Он привязал к верхней подборе указанной сети пустую пластиковую бутылку зеленого цвета с синей этикеткой с надписью «Спрайт», после чего они на ведомственной лодке АЧТУ начали преследование маломерного судна с 2 нарушителями на борту.

Приблизившись к указанному маломерному судну на расстояние 15-20 метров он увидел, что в лодке находится несколько металлических корыт, в которых находятся лесковые сети, при этом ФИО9 голосом кричал нарушителям о том, что они являются пограничным нарядом и потребовал остановить маломерное судно. Но на это требование граждане, находящиеся в лодке не отреагировали, а гражданин в зеленом комбинезоне, который управлял маломерным судном, лишь ускорил движение маломерного судна.

В 19 часов 52 минуты с их лодкой поравнялась ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104, на которой находился ФИО11 и еще 2 военнослужащих. При этом он сообщил ФИО11, о том, что в месте где находилось наблюдаемое маломерное судно и где двое находящихся на нем граждан устанавливали сети ими была обнаружена лесковая сеть, и что он привязал к ней пустую пластиковую бутылку, а так же то, что мощности двигателя ведомственной лодки АЧТУ не достаточно, чтобы догнать маломерное судно нарушителей. ФИО9 сообщил ФИО11, что на борту маломерного судна с 2 нарушителям так же находятся металлические корыта, в которых находятся сети, и о том, что требование об остановке маломерное судно не выполнило. Выслушав указанную информацию ФИО11 сказал, что все понял, после чего ПМЛ с бортовым номером ЧА-104 начала преследование лодки с нарушителями.

В 20 часов 05 минут он видел, как с ПМЛ с бортовым номером ЧА – 104 в воздух, по направлению движения маломерного судна с нарушителями были выпущены 2 сигнальные ракеты зеленого огня для сообщения нарушителям требования об остановке движения их маломерного судна. В 20 часов 35 минут ФИО11 по радиостанции сообщил им, что преследуемая лодка камышового окраса с подвесным мотором причалила к берегу около 8 шлюза Большого Кирпильского лимана, и сказал чтобы они подошли в указанный район и встали на охрану указанного маломерного судна, а он продолжает преследование нарушителей по берегу.

Когда они подошли на ведомственной лодке АЧТУ в указанное ФИО11 место, то увидел, что там находится именно то маломерное судно, которое он наблюдал в акватории Ахтарского лимана Азовского моря и с борта которого двое граждан устанавливали лесковые сети. Подойдя к указанному маломерному судну он визуально увидел в нем 6 металлических корыт, 3 из которых были заполнены лесковыми сетями оранжевого цвета, с подборами в виде веревок красного цвета с поплавками светлого цвета. Указанные сети были идентичны той сети, которую установили нарушители в акватории Ахтарского лимана и к которой он привязал пустую пластиковую бутылку. В 20 часов 40 минут со стороны 8 шлюза к ним вышел ФИО11, один военнослужащий и один гражданин – нарушитель, который управлял маломерным судном. В руках указанный гражданин нес комбинезон светло-зеленого цвета. В ходе установления личности задержанного нарушителя, документально было установлено, что им является ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ, после задержания гражданина ФИО2 и буксировки лодки нарушителей в порт, он на ведомственной лодке АЧТУ направился на базу – стоянку лодок АЧТУ, так как наступила ночь, а его лодка не оборудована ни техническими средствами контроля ни ходовыми огнями, поэтому больше оказывать помощь пограничникам, в рамках межведомственного взаимодействия, на указанной лодке он не мог. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО21, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 164-168 т.2) согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут до 20 часов 10 минут он совместно с ФИО14 нес службу в пограничном наряде на крыше старого цементного завода 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, напротив 

<

данные изъяты> Расположение и высота указанного здания позволяет скрытно просматривать всю акваторию Ахтарского лимана Азовского моря. Наблюдение за акваторией Ахтарского лимана они осуществляли с использованием бинокля Б-12, имеющего двенадцатикратное увеличение, телескопической трубы, имеющей увеличение от 20 до 50 крат, и прибора ночного видения ПНБ-93. С 20 часов 10 минут до 23 часов 00 минут он продолжал нести службу в пограничном наряде и вести наблюдение за акваторией Ахтарского лимана с использованием приборов наблюдения уже один, так как ФИО14 в 20 часов 10 минут, по команде ФИО11 убыл на заставу.

В 17 часов 30 минут он видел, что со стороны канала Восто-Азовского нерестово-выростного хозяйства в акваторию Ахтарского лимана вышла лодка синего цвета с мотором, на борту которой была группа из 3 человек. Об увиденном он сообщил начальнику заставы ФИО11, который ему сообщил, что это пограничный наряд, который вышел совместно с госинспетором АЧТУ на ведомственной лодке АЧТУ. Указанная лодка проследовала в район ФИО24 гирла Ахтарского лимана и скрылась в зарослях камыша, что не позволяло больше ее наблюдать. В 19 часов 28 минут, с помощью бинокля Б-12 и телескопической трубы, в которые он и ФИО14 наблюдали по очереди, он стал наблюдать маломерное судно с двигателем, с двумя лицами на борту, которое вышло из канала, который ведет из 

<

адрес>. Он видел, что одно лицо, находящееся на этой лодке, которое ей управляло, было одето в светло- зеленый костюм, а второе лицо было одето в одежду камышового окраса. Об этом он доложил начальнику заставы ФИО11 В 19 часов 30 минут наблюдаемое маломерное судно с двумя лицами на борту остановилось в акватории Ахтарского лимана напротив ФИО24 гирла, примерно на расстоянии 300 метров от зарослей камыша и того места, где скрылась лодка АЧТУ с пограничным нарядом на борту. Маломерное судно с двумя лицами на борту имело камышовый окрас, двигатель был черного цвета. Лица в этой лодке начали осуществлять следующие действия: лицо, которое не управляло лодкой, перешло в носовую часть маломерного судна, достало из лодки предмет, похожий на две параллельные веревки, между которыми было прозрачное полотно, к краю которого был привязан длинный продолговатый предмет похожий на палку которую он опустил в воду и начал распутывать полотно и опускать его в воду. При этом лодка медленно продвигалась по акватории Ахтарского лимана, а лицо, управляющее лодкой помогало распутывать полотно и опускать его в воду. 

Действия лиц в лодке он зафиксировал на видео, которое потом записал на лазерный диск, который передал во время его опроса, как свидетеля по делу об административном правонарушении в отношении гражданина ФИО2 должностному лицу пограничных органов – ФИО18 

В 19 часов 40 минут он увидел, что из акватории терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана вышли две пограничные моторные лодки, которые начали двигаться в направлении маломерного судна с двумя лицами на борту. В 19 часов 48 минут наблюдаемая лодка с двумя лицами на борту начала движение в сторону 

<

адрес>. В это же время из зарослей камыша, в направлении лодки с двумя лицами на борту, вышла лодка АЧТУ с пограничным нарядом на борту. Лодка АЧТУ подошла в то место, где находилась лодка с двумя лицами на борту во время осуществления описываемых им действий находящихся на ней лиц, после чего, лодка АЧТУ начала преследование лодки с 2 лицами на борту по акватории Ахтарского лимана. Он видел, как лодка АЧТУ пыталась поравняться с лодкой камышового окраса, но лодка камышового окраса с 2 лицами на борту стала удаляться в сторону 

<

адрес>. 

В 19 часов 52 минуты он видел, как к лодке АЧТУ подошли пограничные моторные лодки (которые в 19 часов 40 минут вышли из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>) после чего одна из пограничных моторных лодок стала преследовать лодку камышового окраса с 2 лицами на борту, а вторая пограничная моторная лодка пошла в район Ново-Чапаевского гирла Ахтарского лимана Азовского моря.

В 20 часов 10 минут, по команде ФИО11, ФИО14 убыл на пограничную заставу. Он продолжил наблюдать за акваторией Ахтарского лимана. В 22 часа 52 минуты наблюдал, как из акватории терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана вышел пограничный катер, который направился в район Греково гирла, в то место, где останавливалось маломерное судно с 2 лицами на борту и где лица осуществляли описываемые мной действия.

За время его наблюдения с 16 часов 00 минут до 23 часов 00 минут за акваторией Ахтарского лимана Азовского моря иных маломерных судов, за исключением тех которые он описал, не видел.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО13, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 189-192, 193-195 т.2) согласно которым в 19 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по команде начальника отделения (погз) в 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> ФИО11 он осуществил выход на пограничной моторной лодке с бортовыми номерами ЧА-104 из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря, с ним на борту ПМЛ так же находились ФИО11 и ФИО12 Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-228 на которой находились ФИО17, ФИО18 и ФИО30

Выйдя в Ахтарский лиман они направились в сторону 

<

адрес>. В 19 часов 52 минуты их ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104 поравнялись с ведомственной лодкой АЧТУ, на борту которой находились ФИО8 и ФИО9 и ФИО10, которые сообщили ФИО11, что в месте Ахтарского лимана Азовского моря, где находилось наблюдаемое ими маломерное судно и где двое находящиеся на нем граждан устанавливали сети ими была обнаружена лесковая сеть и что ФИО10 привязал к ней пустую пластиковую бутылку. Так же они сообщили ФИО11, что требование об остановке наблюдаемого, а потом преследуемого маломерного судна и об остановке двигателя граждане, находящиеся на нем не выполнили, а мощности двигателя ведомственной лодки АЧТУ не достаточно, чтобы догнать указанную лодку. Так же пограничный наряд сообщил, что в преследуемом маломерном судне они видели несколько металлических корыт, некоторые из которых были заполнены сетями.

Выслушав доклад, ФИО11 принял решение продолжить преследование маломерного судна нарушителей ПМЛ с бортовым номером ЧА-104, а ПМЛ с бортовым номером ЧА-228 ФИО11 направил в Ново-Чапаевское гирло Ахтарского лимана Азовского моря, для перекрытия прохода по нему.

Во время преследования маломерного судна с двумя нарушителями на борту ФИО11 подал нарушителям сигнал об остановке их маломерного судна, путем выстрела двух сигнальных ракет зеленого огня в воздух по ходу движения маломерного судна нарушителей, так как на его команды голосом о том, что они являются пограничным нарядом, и чтобы они прекратили движение и остановили двигатель нарушители не реагировали, а напротив ускоряли движение своего маломерного судна.

В 20 часов 35 минут преследуемое маломерное судно остановилось возле 8 шлюза Большого Кирпильского лимана Азовского моря, а двое граждан выбежали на берег и попытались скрыться в зарослях прибрежного камыша. ФИО11 и ФИО12 так же выбежали на берег и начали преследование нарушителей по берегу Большого Кирпильского лимана. Он остался на охране указанного маломерного судна нарушителей. 

Примерно в это же время к нему подошла лодка АЧТУ с ФИО8, ФИО9 и ФИО10 на борту, которые так же остались на охране судна нарушителей. В 20 часов 40 минут со стороны 8 шлюза к ним вышел ФИО11, ФИО12 и один гражданин – нарушитель, который управлял маломерным судном. В руках указанный гражданин нес комбинезон светло-зеленого цвета.

В 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря на ПМЛ с бортовым номером ЧА-104. С ним так же находился ФИО9, ФИО18, а так же понятой – ФИО19 Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовым номером ЧА-228, на которой находились ФИО22, ФИО12 и понятой ФИО20 Выход они осуществляли из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> 

В 08 часов 23 минуты они 2 ПМЛ подошли к тому району, где находился пограничный катер с бортовым номером ПК-455, на борту которого находились ФИО15, ФИО16 и ФИО14 Военнослужащие, которые несли службу на пограничном катере сообщили им, что за время наблюдения за акваторией Ахтарского лимана Азовского моря в районе Греково гирла, возле пустой пластиковой бутылки зеленого цвета с синей этикеткой с надписью «Спрайт» никаких маломерных судов они не наблюдали. Примерно с 08 часов 24 минут они, силами должностных лиц, находящихся на 2 ПМЛ начали извлекать из воды сети, к которым была привязана бутылка. Всего ими было изъято 3 сети с рыбой, которые стояли одна за одной, в ряд, и были соединены между собой через тычки. Процессуальное оформление указанного мероприятия осуществлял ФИО18

ДД.ММ.ГГГГ, после осуществления буксировки судна – нарушителя на территорию терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> ему необходимо было провести техническое обслуживание его лодки, так как во время преследования он на ней прошел по отмелям и цеплял винтом мотора посторонние предметы. Об этом он доложил начальнику отделения (погз) в 

<

адрес> ФИО11 Начальник отделения имеет право ему, как командиру пограничной моторной лодки, поставить задачу на выход в акваторию какого- либо водоема на лодке, но решение на выход принимает он сам как командир лодки. В ту ночь, в связи с необходимостью проведения технического обслуживания его лодки и в связи с тем, что была ограничена видимость, и в связи с малыми глубинами Ахтарского лимана Азовского моря, в районе 500 метров Восточнее Греково гирла Ахтарского лимана Азовского моря, он не принял бы решение на выход на пограничной моторной лодке в указанный район, для осуществления изъятия из воды лесковых сетей, даже если бы ему была поставлена такая задача, так как это было бы опасно для жизни и здоровья пассажиров в лодке и могло повлечь поломку лодки.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО31., ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 196-199, 200-202 т.2) согласно которым в 19 часов 32 минуты, по команде начальника отделения (погз) в 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> ФИО11 он осуществил выход на пограничной моторной лодке с бортовыми номерами ЧА-228 из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> акваторию Ахтарского лимана Азовского моря. С ним на борту ПМЛ так же находились ФИО17 и ФИО18 Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104 на которой находились ФИО11, ФИО13 и ФИО12

Выйдя в Ахтарский лиман они направились в сторону 

<

адрес>. В 19 часов 52 минуты их 2 ПМЛ поравнялись с ведомственной лодкой АЧТУ, на борту которой находились ФИО8, ФИО9 и ФИО10, которые сообщили ФИО11, что в месте Ахтарского лимана, где находилось наблюдаемое ими маломерное судно и где двое находящиеся на нем граждан устанавливали сети ими, была обнаружена лесковая сеть, и что ФИО10 привязал к ней пустую пластиковую бутылку. Так же пограничный наряд сообщил ФИО11, что требование об остановке наблюдаемого, а потом преследуемого маломерного судна и об остановке двигателя граждане, находящиеся на нем не выполнили, а мощности двигателя ведомственной лодки АЧТУ не достаточно, чтобы догнать указанную лодку. Так же пограничный наряд сообщил, что в преследуемом маломерном судне они видели несколько металлических корыт, некоторые из которых были заполнены сетями.

Выслушав доклад, ФИО11 принял решение продолжить преследование маломерного судна нарушителей ПМЛ с бортовым номером ЧА-104, а их ПМЛ с бортовым номером ЧА-228 ФИО11 направил в Ново-Чапаевское гирло Ахтарского лимана Азовского моря, для перекрытия прохода по нему.

Во время преследования маломерного судна с двумя нарушителями на борту он видел, как с ПМЛ с бортовым номером ЧА-104 в воздух, по направлению движения маломерного судна с нарушителями были выпущены 2 сигнальные ракеты зеленого огня для сообщения нарушителям требования об остановке движения маломерного судна.

В 08 часов 15 минут 2019 года ДД.ММ.ГГГГ он вышел в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря на ПМЛ с бортовым номером ЧА-228. С ним так же находился ФИО12, а так же понятой – ФИО20 Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовым номером ЧА-104, на которой находились ФИО13, ФИО18, ФИО9 и понятой ФИО19 Выход они осуществляли из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>. 

В 08 часов 23 минуты они 2 ПМЛ подошли к тому району, где находился пограничный катер с бортовым номером ПК-455, на борту которого находились ФИО15, ФИО16 и ФИО14 Военнослужащие, которые несли службу на пограничном катере сообщили им, что за время наблюдения за акваторией Ахтарского лимана Азовского моря в районе Греково гирла, возле пустой пластиковой бутылки зеленого цвета с синей этикеткой с надписью «Спрайт» никаких маломерных судов они не наблюдали.

Примерно с 08 часов 24 минут они, силами должностных лиц, находящихся на 2 ПМЛ начали извлекать из воды сети, к которым была привязана бутылка. Всего ими было изъято 3 сети с рыбой, которые стояли одна за одной, в ряд, и были соединены между собой через тычки. Процессуальное оформление указанного мероприятия осуществлял ФИО18

ДД.ММ.ГГГГ, после прибытия в место дислокации на территорию терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>, ему нужно было сделать техническое обслуживание пограничной лодки, так как во время погони за судном – нарушителем, он зацепил дно винтом. Об этом было доложено начальнику заставы ФИО11 

ФИО11 может ему, как командиру лодки, поставить задачу на выход на воду на лодке, но решение на выход принимает он, потому что он как командир лодки несет ответственность за жизнь и здоровье находящихся на борту его лодки лиц и за ее техническую исправность. 

В ночь с 12 на ДД.ММ.ГГГГ, он не принял бы решение на выход на пограничной моторной лодке в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря, в район 500 метров Восточнее Греково гирла, для осуществления выемки из воды лесковых сетей, даже если бы ему была поставлена такая задача ФИО11, так как указанный район Ахтарского лимана характеризуется малыми глубинами, где ходить на лодке необходимо с большой осторожностью, а в указанное время была ограничена видимость и данное мероприятие было бы не безопасно для жизни и здоровья пассажиров в лодке и могло бы повлечь выход из строя лодки.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 203-205 т.2) согласно которым в 22 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по команде начальника отделения (погз) в 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> ФИО11 он осуществил выход на пограничном катере с бортовым номером ПК-455 из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря. С ним на борту катера так же находились ФИО16 и ФИО14 Выйдя в Ахтарский лиман Азовского моря они направились в район Греково гирла, где с помощью прожектора, освещая поверхность лимана ими была обнаружена пустая пластиковая бутылка зеленого цвета с синей этикеткой, которая находилась на поверхности. Иных предметов на поверхности воды он не видел. Подойти вплотную к бутылке не представлялось возможным, ввиду малой глубины в данном районе и большой осадки пограничного катера. Об обнаружении бутылки было доложено ФИО11, после чего они организовали наблюдение за данной бутылкой с использованием тепловизионного прибора «Сыч-3». 

За все время наблюдения за акваторией Ахтарскогого лимана Азовского моря в районе Греково гирла никаких посторонних судов он не наблюдал. Около 08 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в их район подошли 2 пограничные моторные лодки с бортовыми номерами ЧА-104 и ЧА-228, с сотрудниками пограничных органов и понятыми на борту. Они передали им информацию о наблюдении, указали, где находится обнаруженная бутылка зеленого цвета, после чего военнослужащие на пограничных моторных лодках подняли указанную бутылку из воды, и он увидел, что к ней привязана сеть желтого цвета подборой в виде веревки красного цвета. Сотрудники на пограничных моторных лодках приступили к извлечению указанной сети из воды, а они на пограничном катере направились в терминал 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО16, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 206-208 т.2) согласно которым в 22 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по команде начальника отделения (погз) в 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> ФИО11 он осуществил выход на пограничном катере с бортовым номером ПК-455 из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря. С ним на борту катера так же находились ФИО15 и ФИО14 Выйдя в Ахтарский лиман Азовского моря они направились в район Греково гирла, где с помощью прожектора, освещая поверхность лимана ими была обнаружена пустая пластиковая бутылка зеленого цвета с синей этикеткой, которая находилась на поверхности. Иных предметов на поверхности воды он не видел. Подойти вплотную к бутылке не представлялось возможным, ввиду малой глубины в данном районе и большой осадки пограничного катера. Об обнаружении бутылки было доложено ФИО11, после чего они организовали наблюдение за данной бутылкой с использованием тепловизионного прибора «Сыч-3». 

За все время наблюдения за акваторией Ахтарскогого лимана Азовского моря в районе Греково гирла никаких посторонних судов он не наблюдал. Около 08 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в их район подошли 2 пограничные моторные лодки с бортовыми номерами ЧА-104 и ЧА-228, с сотрудниками пограничных органов и понятыми на борту. Они передали им информацию о наблюдении, указали, где находится обнаруженная бутылка зеленого цвета, после чего военнослужащие на пограничных моторных лодках подняли указанную бутылку из воды, и он увидел, что к ней привязана сеть желтого цвета подборой в виде веревки красного цвета. Сотрудники на пограничных моторных лодках приступили к извлечению указанной сети из воды, а они на пограничном катере направились в терминал 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание специалиста ФИО23, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 209-212 т.2) согласно которым на вопрос дознавателя: Безопасно ли проведение мероприятий, направленных на изъятие из водной среды орудий лова водных биологических ресурсов – сетей, при том условии, что указанные мероприятия необходимо провести 12-ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, в акватории Ахтарского лимана Азовского моря, на удалении, примерно 500 метров Восточнее Греково гирла Ахтарского лимана Азовского моря, с использованием пограничного катера ПК-455. 

Ответ специалиста: В указанные условия проведение мероприятий, направленных на изъятие из акватории Ахтарского лимана Азовского моря сетей не безопасно ввиду того, что по своим конструктивным особенностям катер указанного проекта не предназначен для проведения траления сетей, так как это патрульный катер. По своим гидрологическим особенностям Ахтарский лиман Азовского моря характеризуется малыми глубинами. Таким образом, катеру указанного проекта небезопасно осуществлять плавание в данном районе Ахтарского лимана, ввиду его конструктивных особенностей – указанный катер не является водометным, поэтому проход этого катера в данном районе может привести к повреждению винтов и выходу катера из строя. Использовать катер указанного проекта в Ахтарском лимане Азовского моря необходимо с большой осторожностью, особенно в ночное время суток. В любом случае, принять решение о движении катера может только его командир, который опирается на фактические погодные условия, глубины водоема, дальность видимости и другие условия»

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО12, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 228-229 т.2) согласно которым в 19 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по команде начальника отделения (погз) в 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> ФИО11 он осуществил выход на пограничной моторной лодке с бортовыми номерами ЧА-104 из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря. С ним на борту ПМЛ так же находились ФИО11 и ФИО13 Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-228 на которой находились ФИО17, ФИО18 и ФИО35. Выйдя в Ахтарский лиман они направились в сторону 

<

адрес>. В 19 часов 52 минуты их ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104 поравнялись с ведомственной лодкой АЧТУ, на борту которой находились ФИО8, ФИО9 и ФИО10, которые сообщили ФИО11, что в том месте Ахтарского лимана Азовского моря, где находилось наблюдаемое ими маломерное судно и где двое находящиеся на нем граждан устанавливали сети ими была обнаружена лесковая сеть, и что ФИО10 привязал к ней пустую пластиковую бутылку. Так же пограничный наряд сообщил ФИО11, что требование об остановке наблюдаемого, а потом преследуемого маломерного судна и об остановке двигателя граждане, находящиеся на нем не выполнили, а мощности двигателя ведомственной лодки АЧТУ не достаточно, чтобы догнать указанную лодку. Так же пограничный наряд сообщил, что в преследуемом маломерном судне они видели несколько металлических корыт, некоторые из которых были заполнены сетями.

Выслушав доклад, ФИО11 принял решение продолжить преследование маломерного судна нарушителей ПМЛ с бортовым номером ЧА-104, а ПМЛ с бортовым номером ЧА-228 ФИО11 направил в Ново-Чапаевское гирло Ахтарского лимана Азовского моря, для перекрытия прохода по нему. Во время преследования маломерного судна с двумя нарушителями на борту ФИО11 подал нарушителям сигнал об остановке их маломерного судна, путем выстрела двух сигнальных ракет зеленого огня в воздух по ходу движения маломерного судна нарушителей, так как на его команды голосом о том, что они являются пограничным нарядом, и чтобы нарушители прекратили движение и остановили двигатель не реагировали, а напротив ускоряли движение своего маломерного судна.

В 20 часов 35 минут преследуемое маломерное судно остановилось возле 8 шлюза Большого Кирпильского лимана Азовского моря, а двое граждан выбежали на берег и попытались скрыться в зарослях прибрежного камыша. Он и ФИО11 так же выбежали на берег и начали преследование нарушителей по берегу Большого Кирпильского лимана. ФИО13 остался на охране маломерного судна нарушителей. 

В ходе преследования один неизвестный нарушитель скрылся в прибрежных камышах, а второй нарушитель попытался перепрыгнуть через канал, зацепился за рельсы и упал в воду, после чего, цепляясь за прибрежные камыши он выбрался на берег и побежал в сторону базы – стоянки маломерных судов «Кирпильская», но, примерно через 100 метров, был задержан им и ФИО11 Данный нарушитель был одет в светло-зеленый комбинезон. Около 20 часов 40 минут он, ФИО11, и задержанный нарушитель вернулись к тому месту, где была оставлено маломерное судно нарушителей. Там уже были ФИО8, ФИО9 и ФИО10, которые сообщили ФИО11, что в тазах, которые находятся в маломерном судне нарушителей находятся сети, похожие на ту, которую они обнаружили в акватории Ахтарского лимана Азовского моря и к которой ФИО10 привязал пустую пластиковую бутылку. В ходе установления личности задержанного нарушителя, документально было установлено, что это ФИО2

В 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря на ПМЛ с бортовым номером ЧА-228. С ним также находился ФИО40, а так же понятой – ФИО20 Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовым номером ЧА-104, на которой находились ФИО13, ФИО18, ФИО9 и понятой ФИО19 Выход они осуществляли из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>. В 08 часов 23 минуты они 2 ПМЛ подошли к тому району, где находился пограничный катер с бортовым номером ПК-455, на борту которого находились ФИО15, ФИО16 и ФИО14 Военнослужащие, которые несли службу на пограничном катере сообщили, что за время наблюдения за акваторией Ахтарского лимана Азовского моря в районе Греково гирла, возле пустой пластиковой бутылки зеленого цвета с синей этикеткой с надписью «Спрайт» никаких маломерных судов они не наблюдали. Примерно с 08 часов 24 минут, силами должностных лиц, находящихся на 2 ПМЛ начали извлекать из воды сети, к которым была привязана бутылка. Всего ими было изъято 3 сети с рыбой, которые стояли одна за одной, в ряд, и были соединены между собой через тычки. Процессуальное оформление указанного мероприятия осуществлял ФИО18

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО25, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 227 т.2) согласно которым в 19 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по команде начальника отделения (погз) в 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> ФИО11 он осуществил выход на пограничной моторной лодке с бортовыми номерами ЧА-228 из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря. С ним на борту ПМЛ так же находились ФИО37. и ФИО18 Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104 на которой находились ФИО11, ФИО13 и ФИО12 Выйдя в Ахтарский лиман они направились в сторону 

<

адрес>. В 19 часов 52 минуты их 2 ПМЛ поравнялись с ведомственной лодкой АЧТУ, на борту которой находились ФИО8, ФИО9 и ФИО10, которые сообщили ФИО11, что в том месте Ахтарского лимана Азовского моря, где находилось наблюдаемое ими маломерное судно и где двое находящиеся на нем граждан устанавливали сети ими была обнаружена лесковая сеть, и что ФИО10 привязал к ней пустую пластиковую бутылку. Так же пограничный наряд сообщил ФИО11, что требование об остановке наблюдаемого, а потом преследуемого маломерного судна и об остановке двигателя граждане, находящиеся на нем не выполнили, а мощности двигателя ведомственной лодки АЧТУ не достаточно, чтобы догнать указанную лодку. Так же пограничный наряд сообщил, что в преследуемом маломерном судне они видели несколько металлических корыт, некоторые из которых были заполнены сетями.

Выслушав доклад, ФИО11 принял решение продолжить преследование маломерного судна нарушителей ПМЛ с бортовым номером ЧА-104, а их ПМЛ с бортовым номером ЧА-228 ФИО11 направил в Ново-Чапаевское гирло Ахтарского лимана Азовского моря, для перекрытия прохода по нему. Во время преследования маломерного судна с двумя нарушителями на борту он видел, как с ПМЛ с бортовым номером ЧА – 104 в воздух, по направлению движения маломерного судна с нарушителями были выпущены 2 сигнальные ракеты зеленого огня для сообщения нарушителям требования об остановке движения их маломерного судна.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО18, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 230-231,213-217 т.2) согласно которым в 19 часов 32 минуты, по команде начальника отделения (погз) в 

<

адрес> ФИО11, он осуществил выход на пограничной моторной лодке с бортовыми номерами ЧА-228 из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря. С ним на борту ПМЛ так же находились ФИО17 и ФИО32. Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовыми номерами ЧА-104 на которой находились ФИО11, ФИО13 и ФИО12 Выйдя в Ахтарский лиман они направились в сторону 

<

адрес>.

В 19 часов 52 минуты их 2 ПМЛ поравнялись с ведомственной лодкой АЧТУ, на борту которой находились ФИО8 и ФИО9 и ФИО10, которые сообщили ФИО11, что в том месте Ахтарского лимана Азовского моря, где находилось наблюдаемое ими маломерное судно и где двое находящиеся на нем граждан устанавливали сети, ими была обнаружена лесковая сеть, и что ФИО10 привязал к ней пустую пластиковую бутылку. Так же пограничный наряд сообщил ФИО11, что требование об остановке наблюдаемого, а потом преследуемого ими маломерного судна и об остановке двигателя граждане, находящиеся на нем не выполнили, а мощности двигателя ведомственной лодки АЧТУ не достаточно, чтобы догнать указанную лодку. Так же пограничный наряд сообщил, что в преследуемом маломерном судне они видели несколько металлических корыт, некоторые из которых были заполнены сетями.

Выслушав доклад, ФИО11 принял решение продолжить преследование маломерного судна нарушителей ПМЛ с бортовым номером ЧА-104, а их ПМЛ с бортовым номером ЧА-228 ФИО11 направил в Ново-Чапаевское гирло Ахтарского лимана Азовского моря, для перекрытия прохода по нему.

Во время преследования маломерного судна с двумя нарушителями на борту он видел, как с ПМЛ с бортовым номером ЧА – 104 в воздух, по направлению движения маломерного судна с нарушителями были выпущены 2 сигнальные ракеты зеленого огня для сообщения нарушителям требования об остановке движения их маломерного судна. В дальнейшем ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 48 минут, гражданин ФИО2, совместно с одним гражданином осуществили в акватории Ахтарского лимана Азовского моря, с использованием маломерного судна камышового цвета с подвесным двигателем «Ямаха – 50 л.с.» установку запрещенных для любительского и спортивного рыболовства орудий лова – жаберных сетей. 

В 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, для производства изъятия сетей жаберных, которые ДД.ММ.ГГГГ были установлены ФИО2 и еще одним гражданином, он вышел в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря на ПМЛ с бортовым номером ЧА-104. С ним так же находился ФИО13, ФИО9, а так же понятой – ФИО19 Так же с ними вышла еще одна ПМЛ с бортовым номером ЧА-228, на которой находились ФИО22, ФИО12 и понятой ФИО20 Выход они осуществляли из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>. 

В 08 часов 23 минуты они на 2 ПМЛ подошли к тому району, где находился пограничный катер с бортовым номером ПК-455, на борту которого находились ФИО15, ФИО16 и ФИО14 Военнослужащие, которые несли службу на пограничном катере сообщили, что за время наблюдения за акваторией Ахтарского лимана Азовского моря в районе Греково гирла, возле пустой пластиковой бутылки зеленого цвета с синей этикеткой с надписью «Спрайт» никаких маломерных судов они не наблюдали, при этом указали, где находится эта бутылка, а ФИО9 сообщил ему, что это именно то место, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и еще один гражданин устанавливали сети.

Примерно с 08 часов 24 минут они силами должностных лиц, находящихся на 2 ПМЛ начали извлекать из воды сети, к которым была привязана бутылка. Всего ими было изъято 3 сети с рыбой, которые стояли одна за одной, в ряд, и были соединены между собой через тычки. В сетях находились водные биологические ресурсы: рыба: севрюга – 1 шт., тарань – 61 экз., карась – 466 экз., судак – 157 экз., пиленгас – 11 экз., сельдь азово – донская – 17 экз., густера – 67 экз., пузанок – 12 экз., красноперка – 16 экз., окунь – 13 экз., азово – черноморская шемая – 104 экз. В связи с производством данного действия он составил протокол изъятия вещей и документов в рамах производства по делу об административном правонарушении №Г/224-19.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО20, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 218-220 т.2) согласно которым в 08 часов 15 минут 2019 года ДД.ММ.ГГГГ он вышел в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря на пограничной моторной лодке с должностными лицами заставы в 

<

адрес>, в качестве понятого. Так же с ними вышла еще одна пограничная моторная лодка с пограничниками и понятым ФИО19 на борту. Выход они осуществляли из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес>. В 08 часов 23 минуты они 2 лодками подошли к пограничному катеру, на борту которого находились пограничники. Примерно с 08 часов 24 минут он присутствовал при том, как должностные лица, находящиеся на 2 пограничных моторных лодках извлекли из воды 3 сети к которым была привязана пустая пластиковая бутылка. В сетях была рыба. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО19, ранее данными им в ходе производства дознания (на л.д. 221-223 т.2) согласно которым в 08 часов 15 минут 2019 года ДД.ММ.ГГГГ он вышел в акваторию Ахтарского лимана Азовского моря на пограничной моторной лодке с должностными лицами заставы в 

<

адрес>, в качестве понятого. Так же с ними вышла еще одна пограничная моторная лодка с пограничниками и понятым ФИО20 на борту. Выход они осуществляли из терминала 

<

адрес> морского порта 

<

адрес> В 08 часов 23 минуты они 2 лодками подошли к пограничному катеру, на борту которого находились пограничники. Примерно с 08 часов 24 минут он присутствовал при том, как должностные лица, находящиеся на 2 пограничных моторных лодках извлекли из воды 3 сети к которым была привязана пустая пластиковая бутылка. В сетях была рыба. После этого он участвовал в осмотре сетей и рыбы, которое проводил ФИО18 После этого он подписал протокол, в котором все было отражено правильно.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр информации о соединениях абонентов и (или) абонентских устройств, представленных ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2 Мобайл» и ПАО «МТС», на основании постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.47-54) 

-протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена возможность наблюдения с использованием бинокля Б-8, в условиях заходящего Солнца, с лодки, находящейся в акватории Ахтарского лимана Азовского моря (в районе точки с координатами 46?00"26.7" с.ш. 38?06"11.5" в.д.) лодки с людьми на борту, находящимися в акватории Ахтарского лимана Азовского моря (в районе точки с координатами 46?00"12" с.ш. 38?06"40" в.д.), то есть с места ведения наблюдения свидетелями ФИО8, ФИО9 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ за подозреваемыми ФИО2 и ФИО36.; Установлена возможность с использованием бинокля Б-8 различить движения и действия человека, находящегося на лодке в акватории Ахтарского лимана Азовского моря (в районе точки с координатами 46?00"12" с.ш. 38?06"40" в.д.), в условиях заходящего Солнца, с лодки, находящейся в акватории Ахтарского лимана Азовского моря (в районе точки с координатами 46?00"26.7" с.ш. 38?06"11.5" в.д.), то есть с места ведения наблюдения свидетелями ФИО8, ФИО9 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ за подозреваемыми ФИО2 и ФИО33. (т. 3 л.д. 59-61)

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъята выписка из книги пограничной деятельности отделения (погз) в 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 185-187)

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: копии материалов дела об административном правонарушении, имеющего регистрационный номер №Г/224-19; копии материалов дела об административном правонарушении, имеющего регистрационный номер №Г/223-19; копии материалов дела об административном правонарушении, имеющего регистрационный номер №Г/222-19. (т. 1 л.д. 205-211)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: маломерное судно, подвесной двигатель «Ямаха – 50 л.с.», бак, аккумулятор, набой, весло, 11 лесковых сетей. (т. 2 л.д. 1-21), приобщены к делу в качестве вещественных доказательств ( т.2 л.д.18);

-вещественные доказательства по делу: копией материалов дела об административном правонарушении №Г/224-19 по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ в отношении гражданина ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подтверждается осуществление ФИО2 незаконной добычи рыбы в акватории Ахтарского лимана Азовского моря ДД.ММ.ГГГГ, изъяты предметы, имеющие доказательственное значение для дела. (т. 1 л.д. 54-146);

копиями материалов дела об административном правонарушении №Г/222-19, №Г/223-19 от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 18.7 КоАП РФ в отношении ФИО2, согласно которым подтверждается осуществление ФИО2 незаконной добычи рыбы в акватории Ахтарского лимана Азовского моря ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 148-174, 176-204); 

-справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, специалиста 

<

адрес> поста госмониторинга ВБР и СО Азово-Черноморского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («АзНИИРХ»), согласно которой, по состоянию на 12-ДД.ММ.ГГГГ акватория Ахтарского лимана являлась путем к нерестилищам для азово- черноморской шемаи, азовского пузанка, азово-донской сельди, пиленгаса и местом нереста для красноперки, а так же произведен расчет ущерба, причиненного ФИО2 и ФИО34. водным биологическим ресурсам. (т. 1 л.д. 239, 240)

-выпиской из книги пограничной деятельности отделения (погз) в 

<

адрес>, согласно которой подтверждается высылка пограничных нарядов. (т. 2 л.д. 188)

-выпиской из книги № учета вооружения и боеприпасов отделения (погз) в 

<

адрес>, согласно которой подтверждается выдача должностным лицам средств наблюдения. (т. 3 л.д. 24)

-справками согласно которых, устанавливаются условия освещенности для осуществления наблюдения (т. 3 л.д. 25), для проведения следственного эксперимента. (т. 3 л.д. 58)

-сведениями из ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на ФИО2 не были зарегистрированы транспортные средства. (т. 3 л.д. 63)

-сведениями из ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в направлении 

<

адрес> – 

<

адрес> и обратно в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано движение одного автомобиля ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак № время передвижения 19 часов 12 минут в сторону 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 65)

Органами дознания, подсудимым, кроме того, вменялся квалифицирующий признак, предусмотренный ч.3 ст. 256 УК РФ – причинение особо крупного ущерба, в частности, что ими была выловлена следующая рыба: тарань в количестве 61 экземпляра, ущерб от незаконной добычи которой составляет 500 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; судак в количестве 157 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которого составляет 3305 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса, а так же, дополнительно к таксам, 100 процентов таксы за экземпляр; сельдь азово-донская в количестве 17 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 685 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; густера в количестве 67 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 500 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; азовский пузанок в количестве 12 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 685 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; окунь в количестве 13 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 250 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; краснопёрка в количестве 16 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 100 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; карась в количестве 466 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 250 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; пиленгас (вид кефали) в количестве 11 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 685 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; азово-черноморская шемая в количестве 104 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 420 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса; севрюга в количестве 1 экземпляров, ущерб от незаконной добычи которой составляет 70393 рублей за 1 экземпляр, независимо от размера и веса, согласно такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам и примечанию 1 к таксам, утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам", чем причинен ущерб Российской Федерации в размере 1 364 593 рубля, который согласно примечанию к статье 256 УК РФ является особо крупным.

Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства в соответствии с ч.8 ст.246 УК РФ изменил обвинение подсудимым в сторону смягчения, путем исключить из обвинения квалифицирующего признака, предусмотренного ч.3 ст. 256 УК РФ - причинение особо крупного ущерба, как не нашедшего своего подтверждения. Изменения обвинения государственным обвинителем в сторону смягчения, в соответствии со ст.246 УПК РФ обязательно для суда. Поэтому суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 и ФИО3 квалифицирующий признак, предусмотренный ч.3 ст. 256 УК РФ - причинение особо крупного ущерба, так как действия подсудимых непосредственно после установки сетей в водную среду были пресечения сотрудниками пограничной охраны.

При таких обстоятельствах действия подсудимых следует квалифицировать по ч.3 ст. 256 УК РФ - совершение незаконной добычи (вылов) водных биологических ресурсов (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации) с применением самоходного транспортного плавающего средства, в местах нереста и на миграционных путях к местам нереста, группой лиц по предварительному сговору.

Суд учитывает, что подсудимые совершили преступление средней тяжести, тяжких последствий в результате совершенного преступления не наступило, как следует из имеющихся в деле характеристик, характеризуются они удовлетворительно.

Назначая наказание подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Обстоятельства отягчающие наказание подсудимых отсутствуют.

На учете у врача психиатра, согласно данных 

<

адрес> ЦРБ, подсудимые не состоят. С учетом их личностей, имеющихся материалов дела, поведения в судебном заседании, последовательных, обдуманных ответов на поставленные вопросы, по отношению к совершенному деянию, суд считает их вменяемыми и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида и размера назначаемого подсудимым наказания, учитывая принципы справедливости и гуманизма, изложенные в ст. ст. 6,7 УК РФ, принимая во внимание понятие и цели наказания, изложенные в ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить им наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 256 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ. Иные более мягкие виды наказания, по мнению суда, не будут способствовать целям наказания и исправлению осужденных.

Вещественные доказательства: 11 Л-вых сетей, 1 набой, 1 весло, 1 маломерное судно, 1 подвесной двигатель «Ямаха - 50 л.с.», 1 бак, 1 аккумулятор, принадлежащие ФИО2, являются орудиями преступления и в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 1041 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Гражданский иск заместителя прокурора 

<

адрес> о взыскании с ФИО2 и ФИО3 ущерба в размере 1 364 593 рублей не подписан, в связи с чем, считается не поданным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 256 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по которому ФИО2 был осужден по п. «в» ч.1 ст. 256 УК РФ к обязательным работам сроком на 250 часов и окончательно назначить ему с учетом п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 20 дней.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав ФИО2, после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиале ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, ежемесячно являться в инспекцию для регистрации.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – обязательство о явке.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст. 256 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав ФИО3, после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиале ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, ежемесячно являться в инспекцию для регистрации.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу:

копии материалов дела об административном правонарушении №Г/222-19, №Г/223-19, №Г/224-19 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2; информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами телефонного номера: +№ за период с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставленную ПАО «ВымпелКом», информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами телефонного номера: +№ за период с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставленную ООО «Т2 Мобайл», информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами телефонных номеров: +№ и +№ за период с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставленную ПАО «МТС» - хранить в материалах уголовного дела;

11 лесковых сетей, 1 набой, 1 весло, 1 маломерное судно, 1 подвесной двигатель «Ямаха – 50 л.с.», 1 бак, 1 аккумулятор, находящиеся на ответственном хранении в отделении (погз) в 

<

адрес> Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>) - конфисковать в доход государства;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья 

<

адрес>

районного суда: А.П. Петренко